П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 26 августа 2025 г.

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего Швецовой Н.Б., при секретаре судебного заседания Назаренко Т.Н., с участием государственного обвинителя Куроптевой И.С., подсудимой ФИО1, защитника адвоката ФИО11., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ****год в 

<

адрес>, гражданки РФ со средне-специальным образованием, не замужней, имеющей малолетнего ребенка ****год г.р., работающей швеей в ателье «Голубое небо», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

находящейся по данному уголовному делу с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 322.3 (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного дознанием лица, в неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 57 минут 17.09.2024, узнала о том, что, находясь в «Иркутском областном многофункциональном центре предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...>, Лит «А», с целью получения денежного вознаграждения, может предложить иностранному гражданину фиктивную постановку на миграционный учет по месту своей регистрации без предоставления жилой площади для проживания и пребывания, при получении согласия она должна будет предоставить сотруднику МФЦ заполненные и подписанные собственноручно документы.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, 17.09.2024, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 57 минут, ФИО1, находясь в помещении «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг» по адресу: г, Иркутск, ул. Советская, д. 58 Лит «А», где на основании п. 24(1) Приказа МВД России от 10.12.2020 г. № 856 (ред. от 16.11.2022 г.), решение о предоставлении государственной услуги, на основании которого заявителю представляется результат государственной услуги, оформляется должностным лицом подразделения по вопросам миграции или работником многофункционального центра, путем проставления на уведомлении о прибытии отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином, необходимых для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, на основании п. 5 ст. 2 ФЗ № 210 от 27.07.2010 (ред. от 28.11.2024) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг - организация созданная в организационно-правовой форме государственного или муниципального учреждения, отвечающая требованиям, установленным настоящим Федеральным законом, и уполномоченная на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг, а также на основании ст. 22 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 (в ред. от 08.06.2020 № 182-ФЗ), постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, увидела ранее не знакомого ей иностранного гражданина и предложила последнему за материальное вознаграждение в размере 1000 рублей, фиктивно поставить его на учет по месту пребывания, на что гражданин Республики Узбекситан ФИО12, ****год года рождения, согласился. 

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту своей регистрации в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, с целью получения в последующем материальной выгоды, в виде денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, собственноручно заполнила заявление № № от ****год, согласно которого была уведомлена о предусмотренной ст. 322.2 и ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а также уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 (в ред. от 08.06.2020 № 182-ФЗ), соблюдая норму, установленную Постановлением Правительства № 9 «О порядке и правилах постановки иностранных граждан на миграционный учет», согласно которого принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий свою, личность, внесла в бланк уведомления о прибытии заведомо ложные сведения о месте пребывания, гражданина Республики Узбекситан ФИО13, ****год года рождения, осознавая, что данный иностранный гражданин по указанному адресу проживать и пребывать не будет, тем самым своими действиями нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 (в ред. от 08.06.2020 г. № 182-ФЗ), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», а также иные федеральные органы исполнительной власти, осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета и порядком его передвижения по территории РФ. Собственноручно заполненные и подписанные документы ФИО1 передала работнику «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг», который на основании п. 24(1) Приказа МВД России от 10.12.2020 № 856 (ред. от 16.11.2022), предоставил государственную услугу, а именно принял уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, поставив штамп, дату и подпись, тем самым осуществив постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, вернув ФИО1 отрывную часть бланка уведомления со сведениями о постановке иностранного гражданина на миграционный учет, которые последняя передала ФИО15, ****год года рождения, получив от последнего денежное вознаграждение за указанные действия в размере 1000 рублей.

В дальнейшем пакет документов, согласно п. 156 Приказа МВД России от 10.12.2020 № 856 (ред. от 16.11.2022) был направлен в Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», расположенный по адресу: 

<

...>, для внесения сведений об адресе места пребывания гражданина Республики Узбекситан ФИО14, ****год года рождения, в базу ГИСМУ МВД России, которые были внесены в базу данных ГИСМУ МВД России 20.09.2024.

Кроме того, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного дознанием лица, в неустановленное дознанием время, но не позднее 16 часов 33 минут 21.10.2024, узнала о том, что, находясь в «Иркутском областном многофункциональном центре предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...>, Лит «А», с целью получения денежного вознаграждения, может предложить иностранному гражданину, фиктивную постановку на миграционный учет по месту своей регистрации без предоставления жилой площади для проживания и пребывания, при получении согласия она должна будет предоставить сотруднику МФЦ заполненные и подписанные собственноручно документы.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, 21.10.2024, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 16 часов 33 минут, ФИО1, находясь в помещении «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг» по адресу: 

<

...> Лит «А», где на основании п. 24(1) Приказа МВД России от 10.12.2020 № 856 (ред. от 16.11.2022), решение о предоставлении государственной услуги, на основании которого заявителю представляется результат государственной услуги, оформляется должностным лицом подразделения по вопросам миграции или работником многофункционального центра, путем проставления на уведомлении о прибытии отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином, необходимых для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, на основании п. 5 ст. 2 ФЗ № 210 от 27.07.2010 (ред. от 28.11.2024) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг - организация созданная в организационно-правовой форме государственного или муниципального учреждения, отвечающая требованиям, установленным настоящим Федеральным законом, и уполномоченная на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг, а также на основании ст. 22 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 (в ред. от 08.06.2020 № 182-ФЗ), постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, увидела ранее не знакомых ей иностранных граждан и предложила последним за материальное вознаграждение в размере 1000 рублей за каждого, фиктивно поставить их на учет по месту пребывания, на что гражданин Республики Узбекистан ФИО16, ****год года рождения, гражданин Республики Узбекистан ФИО17, ****год года рождения согласились.

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту своей регистрации в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, с целью получения в последующем материальной выгоды, в виде денежного вознаграждения в размере 2000 рублей, собственноручно заполнила заявления № №, № № от ****год, согласно которых была уведомлена о предусмотренной ст. 322.2 и ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а также уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 (в ред. от 08.06.2020 № 182- ФЗ), соблюдая норму, установленную Постановлением Правительства № 9 «О порядке и правилах постановки иностранных граждан на миграционный учет», согласно которого принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии, а иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий свою личность, внесла в бланки уведомления о прибытии заведомо ложные сведения о месте пребывания, гражданки Республики Узбекистан ФИО19, ****год года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО18, ****год года рождения, осознавая, что данные иностранные граждане по указанному адресу проживать и пребывать не будут, тем самым своими действиями нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 (в ред. от 08.06.2020 № 182-ФЗ), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», а также иные федеральные органы исполнительной власти, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядком его передвижения по территории РФ. Собственноручно заполненные и подписанные документы ФИО1 передала работнику «Иркутского областного многофункционального центра предоставления государственных услуг», который на основании п. 24(1) Приказа МВД России от 10.12.2020 N° 856 (ред. от 16.11.2022), предоставил государственную услугу, а именно принял уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребыв поставив штамп, дату и подпись, тем самым осуществив постановку на учет иностранных, граждан по месту пребывания, вернув ФИО1 отрывные части бланков уведомления со сведениями о постановке иностранных граждан на миграционный учет, которые последняя передала ФИО21, ****год года рождения, ФИО20, ****год года рождения, получив от каждого денежное вознаграждение за указанные действия в размере 1000 рублей, на общую сумму 2000 рублей.

В дальнейшем пакет документов, согласно п. 156 Приказа МВД России от 10.12.2020 № 856 (ред. от 16.11.2022) был направлен в Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское», расположенный по адресу: 

<

...>, для внесения сведений об адресе места пребывания гражданки Республики Узбекситан ФИО22, ****год года рождения, в базу ГИСМУ МВД России, которые были внесены в базу данных ГИСМУ МВД России 21.10.2024; гражданина Республики Узбекситан ФИО23, ****год года рождения, в базу ГИСМУ МВД России, которые были внесены в базу данных ГИСМУ МВД России 21.10.2024.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласна в полном объёме. 

В судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений подсудимая признала и подтвердила своё намерение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Особый порядок судебного разбирательства применен в связи с тем, что подсудимая ФИО1 проконсультировавшись со своим защитником, добровольно ходатайствовала об этом. В ходе предварительного следствия она также заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Предъявленное обвинение подсудимой понятно, вину она признает полностью. 

Суд удостоверился в том, что заявление подсудимой ФИО1 о признании вины и рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, сделано добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. 

Защитник заявленное ходатайство поддержал. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств – не оспаривает. 

Государственный обвинитель согласился с принятием судебного решения в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора в особом порядке. Обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ст. ст. 322.3, 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, как по преступлению от 17.09.2024, так и по преступлению от 21.10.2024. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 на диспансерном наблюдении у психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с синдромом зависимости от опиоидов (л.д. 140-142).

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой ФИО1, которая понимает происходящие события, отвечает на вопросы, ее поведение адекватно судебной ситуации, в связи с чем, суд, оценивая поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с данными, характеризующими ее личность, приходит к выводу, что подсудимая вменяема по отношению к инкриминируемым ей преступлениям, за которые должна нести уголовную ответственность.

Согласно исследованным в судебном заседании данным, характеризующим личность подсудимой, ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

При назначении наказания за каждое из инкриминируемых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает в качестве смягчающего ее наказание обстоятельства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, условия ее жизни и воспитания, молодой возраст, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Оснований, для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Оснований для прекращения уголовного преследования ФИО1 на основании п. 2 Примечания к ст. 322. 3 УК РФ, в соответствии с которым лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления, суд не усматривает, поскольку ФИО1 не способствовала раскрытию данного преступления. Подсудимая добросовестно рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, признавая свою вину в его совершении, после установления ее сотрудниками правоохранительных органов, раскрытию или установлению неизвестных обстоятельств совершения преступлений, не способствовала.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, одна воспитывает малолетнего ребенка, трудоустроена, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой ФИО1 и на условия как её жизни, так и жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ФИО1, за каждое из совершенных ею преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, наименее тяжкое наказание из числа предусмотренных за данные преступления, в виде штрафа. 

При этом суд руководствуется требованиями закона о постановлении справедливого, законного и обоснованного приговора, с учетом личности подсудимой, наступивших последствий.

В соответствии со ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

В данном случае, суд пришел к убеждению, что в судебном заседании установлено наличие исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а именно – поведение подсудимой после их совершения, которая полно и искренне рассказала о совершенных преступлениях, раскаялась, учитывая мотивы совершения ею преступлений – тяжелое финансовое положение, данные о личности подсудимой, которая трудоустроилась, прошла лечение от алкоголизма, воспитывает одна малолетнего ребенка, ранее к уголовной ответственности не привлекалась. Совокупность всех указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, дают возможность применить при назначении наказания подсудимой, по обоим преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ, требования ст. 64 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из инкриминируемых преступлений, в виде штрафа, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ для данного вида наказания.

Поскольку подсудимой заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства ФИО1, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек. 

По вступлении приговора в законную силу, судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 306-308, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 322.3 (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 17.09.2024) в виде штрафа в размере 7 000 рублей, 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 21.10.2024) в виде штрафа в размере 7 000 рублей

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Разъяснить осужденной, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства – копии бланка уведомления, заявления, выписки, копию справки о постановке на миграционный учет, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при деле, в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Б. Швецова